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1. Úvod

1. 1. Mezidruhová agrese u pěvců

Kompetice je jeden ze základních typů interakcí v přírodě (Begon 1997). Nejčastěji

se vyskytuje mezi jedinci v rámci druhu, ale existují i početné doklady mezidruhové

interakce (Alatalo 1982). Pěvci jsou jednou ze skupin, kde je mezidruhová kompetice hojně

studována (viz. Dhondt 2011). Kompetice je definována jako interakce při využívání

společně dostupných vyčerpatelných zdrojů a má přímý vliv na fitness jedince (Wiens 1989).

Mezidruhová agresivita je vlastně jednou z forem kompetice. Agresivita ale může nastat i v

případě, že nedochází k direktivnímu omezování ve využití zdrojů. Tehdy jde ale o chybné

vyhodnocení agresora (Murray 1971). Mezidruhová kompetice ústí ve dvě řešení. Buď je

relativně rychle vyřešena segregací nik (Rhode 1980) nebo dochází ke vzniku teritoriality

(Brown 1969).

Studie Scotta a Terborgha (1995) poukázala na běžný výskyt mezidruhové

teritoriality s vlivem na výskyt jednotlivých druhů ptáků v Amazonii. Metodou

heterospecifických playbackových experimentů ukázali, že z dvanácti párů druhů, jejichž

teritoria na sebe navazovala, ale nepřekrývala se, deset z těchto dvojic vykázalo známky

mezidruhové agresivity, přičemž v osmi z těchto případů se jednalo o asymetrické interakce,

kde jedinci těžšího (z hlediska hmotnosti) druhu konzistentně napadali zdroj hlasu, zatímco

jedinci subtilnějších druhů nereagovali, případně se vzdálili. Stejným způsobem bylo dále

testováno šest dvojic druhů s částečným překryvem teritorií a pět dvojic druhů s kompletně

překrývajícími se teritorii. Mezidruhová agresivita u druhů s překrývajícími se teritorii (jak

zcela tak částečně) byla pětkrát nižší – pouze dvě dvojice druhů z jedenácti vykázaly

signifikantní známky agrese, přičemž v obou případech se jednalo o symetrickou interakci,

kdy na zdroj hlasu útočili jedinci obou druhů. Z těchto výsledků autoři vyvozují, že rozložení

ptačích druhů na prostorovém a habitatovém gradientu je často významně ovlivněno

mezidruhovou agresivitou a teritorialitou, přičemž silnější (hmotnější) druhy zabírají

lukrativnější habitaty na úkor druhů slabších. Autoři naznačují, že pozorovaný fenomén

může být jedním z vysvětlení vysoké (zejména v rámci rodů) amazonské ptačí biodiverzity.

U pěnicovitých (rody Sylvia a Phylloscopus) studoval mezidruhovou teritorialitu

Cody (1978) a potvrdil jí u pěnice slavíkové (Sylvia borin) a p. pokřovní (S. curruca).

V oblastech mírného pásu si již Sherry (1979) všiml agresivních reakcí při studiu potravní
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kompetice mezi tyranem (Empidonax minimus) a lesňáčkem lejskovitým (Setophaga

ruticilla ). Reed (1982) popisuje mezidruhovou agresivitu mezi pěnkavou obecnou (Fringilla

coelebs) a sýkorou koňadrou (Parus major) ve Skotsku. Výsledky jeho práce prokazatelně

ukazují, že populace těchto druhů žijících na pevnině reagují agresivně pouze konspecificky,

zatímco populace žijící na ostrovech reagují i heterospecificky. Leisler (1988) zjistil

mezidruhovou agresivitu mezi rákosníkem proužkovaným (Acrocephalus schoenobaenus) a

rákosníkem ostřicovým (Acrocephalus scirpaceus), přičemž byla tato agrese asymetrická a

vykazovala signifikantně silnější reakci ve prospěch r. proužkovaného. Slabší konspecifické

reakce oproti heterospecifickým reakcím mezi pěnkavou kanárskou (Fringilla teydea) a p.

obecnou (F. coelebs) prokázali překvapivě Slater a Catchpole (1990) a výsledek své práce

interpretují jako důsledek habituace u p. kanárské.

Playbackové experimenty použil poprvé pro výzkum mezidruhové kompetice

Catchpole (1978), kterými zkoumal teritorialitu mezi druhy rákosníků (Acrocephalus sp.).

Zjistil, že pouze v sympatrii dochází k mezidruhovým interakcím. Moller (1992) pak

zkoumal reakce různých pěvců na playbackovou nahrávku bělořita černého (Oenanthe

leucura) a prokázal, že po puštění nahrávky bělořita se zvýšilo procento vokalizujících

jedinců a domnívá se, že je to způsobeno buď mezidruhovou teritorialitou, nebo tím, že

svým zpěvem dává bělořit najevo nepřítomnost predátora. Martin (2001) prokázal, že

agresivněji se u koexistujících lesňáčků (Vermivora celata a V. virginae) chová V. celata,

přičemž šlo o kompetici o hnízdní teritoria. V diskusi autor uvádí, že může jít o případ

misidentifikace (viz níže). Burdová ve své bakalářské práci (2004) předkládá závěry, že

agresivita u pěnice hnědokřídlé (Sylvia communis) a p. slavíkové (S. borin) je symetrická,

zároveň také, že vnitrodruhová agresivita je vždy silnější než mezidruhová. V experimentu

zaměřeném na zjištění vlivu učení a dlouhodobého zapamatování druhově specifických

znaků na mezidruhové interakce dvou druhů rehků bylo zjištěno, že samci rehka domácího

(Phoenicurus ochruros) reagují na nahrávky zpěvu rehka zahradního (P. phoenicurus) pouze

v lokalitách, kde tyto dva druhy přicházejí do blízkého kontaktu, přičemž k fixaci této reakce

dochází během prvního roku života, a samci si druhově specifické signály pamatují i

následující rok po návratu ze zimoviště (Sedláček et al. 2006). Ve své magisterské práci

uvádí Vik (2006), že vnitrodruhová agresivita pěnice černohlavé (Sylvia atricapilla) a p.

pokřovní (S. curruca) převyšuje agresivitu vůči ostatním druhům pěnic. Zároveň zjistil, že

ve vztahu mezi S. atricapilla a S. curruca byla reakce p. černohlavé silnější v lokalitě, kde
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ptáci přicházeli do styku s testovaným druhem než ti z lokality, kde se testovaný druh

nevyskytoval.

1. 2. Charakteristika testovaných druhů

Ve své bakalářské práci jsem testovala přítomnost mezidruhové agrese u dvou druhů

šoupálků, šoupálka krátkoprstého (Certhia brachydactyla) a šoupálka dlouhoprstého

(Certhia familiaris). Tyto druhy mají v České republice sympatrický výskyt.

Čeleď šoupálkovitých zahrnuje podle nejnovějších studií 9 druhů (Tietze 2006), které

jsou rozšířeny především v oblasti hor Orientu. Mezidruhové vztahy i definice druhů

v posledních letech prodělaly v této čeledi významné změny. Harrap & Quinn (1996) ve své

knize uvádí 6 druhů šoupálků rodu Certhia a jeden vyčleňující se druh rodu Salpornis

(nezahrnuje například v roce 2002 Martensem vyčleněného C. tianquanensis, který byl dříve

považován za poddruh C. nipalensis). Obsáhlou studii fylogeneze rodu Certhia provedl

v roce 2006 Tietze. Jeho rozdělení je zatím nejplatnější a zahrnuje tedy 9 druhů šoupálků

rodu Certhia: C. familiaris, C. brachydactyla, C. nipalensis, C. tianquanensis, C.

himalayana, C. discolor, C. americana, C. hodgsoni a C. manipurensis. I v případě obou

druhů vyskytujících se v Evropě nejsou vztahy a taxonomie stále úplně jasné.

Podle disertační práce Tietzeho (2007) předkládám následující souhrn poddruhů C.

familiaris a C. brachydactyla, který zahrnuje taktéž jejich distribuci.

Existuje deset poddruhů Certhia [familiaris] familiaris s distribucí od Británie a

Francie východně až po Pacifik (včetně Japonska), jižní hranice rozšíření vede přes Korsiku,

Kavkaz, Ázerbajdžán, Tian Shan a končí v Číně pohořím Qin (příloha 3).

Další tři poddruhy jsou ve skupině Certhia [familiaris] hodgsoni, ty jsou rozmístěny

v Himalájích a západní Číně až po Qinské pohoří.

Certhia [brachydactyla] brachydactyla se šesti poddruhy má rozšíření v západním

palearktu včetně severozápadní Afriky a Kavkazu a jeho habitat se se š. dlouhoprstým široce

překrývá (Harrap & Quinn 1996) (příloha 4).

Certhia [brachydactyla] americana s 15 poddruhy obývá území Severní a Střední


[…]


C. f. tianschanica velmi podobný zpěvu C. f. macrodactyla, pouze je celkově delší.

Dále Tietze použil dvě nahrávky druhů příbuzných š. krátkoprstému, a to C.

americana albescens a C. brachydactyla mauritanica. Jeho reakce na tyto dvě nahrávky byly

sice ve většině případů slabší než konsubspecifická kontrola, ale předčily míru agrese na dva

poddruhy š. dlouhoprstého (C. f. corsa a C. f. bianchii). Lze to vysvětlit opět podobnostmi

zpěvů. Zpěv C. f. corsa i C. f. bianchii se od středoevropského š. dlouhoprstého nápadně liší

(Martens 1988), naopak ve zpěvu C. b. mauritanica můžeme nalézt prvky podobné (Martens

1988). Tietze netestoval reakci na nahrávku zpěvu středoevropského š. krátkoprstého, a ten

se od použitých nahrávek zpěvu C. a. albescens a C. b. mauritanica také nápadně liší. Nelze

tedy z těchto experimentů udělat žádný závěr o mezidruhové agresi šoupálků v místě

sympatrického výskytu ve střední Evropě.

Naopak podobné srovnání nabízí výsledky studie Gila (1997), který testoval reakci š.

krátkoprstého v alopatrii a sympatrii ve Španělsku. Šoupálek krátkoprstý v jeho studii

reagoval v podmínkách sympatrie na š. dlouhoprstého silněji než v podmínkách alopatrie.
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Nicméně i tak byla reakce š. krátkoprstého na š. dlouhoprstého mnohem slabší než reakce š.

krátkoprstého na š. krátkoprstého. Gil sledoval následující proměnné: 1. počet zpěvů, 2.

počet varovných volání, 3. počet vzrušených volání, 4. počet agresivních volání, 5. čas

strávený do vzdálenosti 10 m od nahrávky a 6. počet přemístění se v té samé vzdálenosti.

Podobné proměnné jsem v mém experimentu sledovala i já. Měřeným parametrem byly

hodnoty, kterých testovaní ptáci dosáhli v jednotlivých experimentech na prvních dvou

osách ordinační mnohorozměrné analýzy. Ta byla vytvořena na základě hodnot všech

sledovaných parametrů během prezentace stimulu (3 minuty) a také po jeho skončení (3

minuty). Lze tedy usoudit, že měřená míra agrese do značné míry odpovídá mnou měřeným

parametrům. Reakce š. krátkoprstého na š. krátkoprstého v práci Gila byla tedy mnohem

silnější než reakce š. krátkoprstého na š. dlouhoprstého (i v sympatrii), což je v rozporu

s mými výsledky, kde byly tyto reakce v mnoha ohledech shodné. Lze z toho usoudit, že š.

krátkoprstý v podmínkách středomoří, kde má poměrně širokou niku (Harrap & Quinn

1996), zaujímá roli š. dlouhoprstého u nás, zatímco š. dlouhoprstý ve středomoří má niku

úzkou (horský jehličnatý les – Harrap & Quinn 1996) a jeho přítomnost v blízkosti š.

krátkoprstého u něho tedy nevyvolává tak silnou reakci, protože ho reálně neomezuje ve

využití zdrojů v teritoriu. Tlak na vytvoření mezidruhové agrese, tedy není nijak silný.

Z výsledků Gila a mé studie lze tedy vyvodit, že míra agrese mezi dvěma druhy,

může silně záviset na kontextu, v němž se konkrétní populace společně vyskytují. Různé

šířky nik obou populací, ale i nabídka habitatů mohou silně ovlivnit míru konkurence a tedy

i agrese. Zároveň je pravděpodobné, že tato agrese je často asymetrická, a druh se širší

ekologickou nikou není tlačen k intenzivní mezidruhové agresi, neboť jeho využití biotopů

se může posunout a ustoupit druhému druhu. Podobné závěry vyvozuje ze své studie o

habitatech slavíků (rod Luscinia) Sorjonen (1986). Zjistil, že slavík obecný se širší nikou je

ochotný tolerovat ve svém teritoriu s. tmavého, zatímco naopak to neplatí.
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5. Závěry

• Šoupálek dlouhoprstý je agresivní pouze konspecificky. Proti š. krátkoprstému

vykazuje minimální agresi srovnatelnou s kontrolními stimuly.

• Šoupálek krátkoprstý je celkově méně agresivní než š. dlouhoprstý, a to i

konspecificky.

• Š. krátkoprstý projevuje do značné míry stejnou míru agrese při reakci na kon- i

heterospecifický stimul.

• Je pravděpodobné, že š. dlouhoprstý je ochotnější tolerovat přítomnost druhého

druhu ve svém teritoriu spíše než š. krátkoprstý díky své širší ekologické nice.

• Nižší celková agrese š. krátkoprstého může umožnit překryv teritorií obou druhů,

nicméně častěji se zřejmě jejich teritoria překrývat nebudou.
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7. Přílohy

7. 1. Studované druhy

Příloha 1: Šoupálek dlouhoprstý (Certhia familiaris, Linnaeus, 1758), foto: Kevin B. Agar.

Příloha 2: Šoupálek krátkoprstý (Certhia brachydactyla, Brehm, 1820), foto: Klaus Sanwald.
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7. 2. Rozšíření

Příloha 3: Rozšíření šoupálka dlouhoprstého (zdroj iucnredlist.org).

Příloha 4: Rozšíření šoupálka krátkoprstého (zdroj iucnredlist.org).
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7. 3. Teritoria

Příloha 5: Teritoria š. krátkoprstého (červeně) a š. dlouhoprstého (modře) v Boru v roce 2013.

Příloha 6: Teritoria š. dlouhoprstého (modře) v Boru v roce 2014.
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Příloha 7: Teritoria š. krátkoprstého (červeně) a š. dlouhoprstého (modře) na Vrbenských rybnících
v roce 2014.

7. 4. Uspořádání experimentu

Příloha 8: Uspořádání experimentu.