Oponentský posudek na bakalářskou práci Anny Humlové "Mezidruhová agrese
šoupálka dlouhoprstého (Certhiafamiliaris)" a šoupálka krátkoprstého (Certhia

brachydactyla)

Práce se zabývá experimentálním ověřením reakcí našich šoupálků na vnitro- a mezidruhové
playbackové nahrávky. Úvod je sepsán čtivě a srozumitelně, cíle jsou jasně vymezeny.
K práci mám tyto dotazy a připomínky:

1) Autorka otestovala pouze 4 jedince od každého druhu, což se projevi 10 prakticky v celé
práci (od nesignifikantních výsledků po jejich nejistou interpretaci). Nízký počet testovaných
jedinců neumožnil použít sofistikovanější modely ke zpracování dat.

2) Stanovení teritorií - není mi jasné proč v této studii autorka teritoria šoupálků vůbec uvádí
(jsou navíc vytyčené na základě nízkého počtu bodů). Pro účel práce by stačilo jedince
individuálně označit.

3) Playbackové experimenty - místo fotografií studovaných (skoro stejných) druhů bych
uvítal spíše fotografie jednotlivých atrap.

4) Statistická analýza - kromě uvedených testů bylo možné (i při tak malém počtu
testovaných jedinců) výsledky zobrazit pomocí mnohorozměrné analýzy a minimálně pasivně
vynést centroidy pro jednotlivé typy experimentů. Stejnou metodu použil i Gil (1997) se
kterým autorka své výsledky porovnává. Nízká vypovídající hodnota mnohonásobných testů
po použití Bonferroniho korekce by tím byla odstraněna.

5) Výsledky - autorka se často (ze zřejmých důvodů) uchyluje k prezentaci neprůkazných
výsledků což vede k diskutabilním závěrům.

6) Diskuze - také mne zaujala asymetrická misidentifikace druhu v systému, kde oba druhy
vypadají stejně a žijí v poměrně přehledném biotopu. K chybné identifikaci by právě mělo
často docházet na základě vokálních projevů v nepřehledném biotopu. Spíše se také přikláním
k závěru, že k chybné identifikaci nedochází a silnější reakce š. krátkoprstého na š.
dlouhoprstého je spíše adaptivním chováním.

7) Diskuze - autorka uvádí, že v populaci nezaznamenala imitující jedince. Otázka tedy zní,
jak se pozná imitující jedinec šoupálka, pokud lze šoupálky v terénu spolehlivě určit pouze
podle zpěvu? Byli označeni všichni jedinci?

8) Seznam literatury - často chybí nějaká informace (vydavatel, místo vydání nebo číslo
.Jssue"). V latinských názvech je několik překlepů (např. Acrosepha/us) nebo nejsou
kurzivou.

Domnívám se, že největším hříchem studie je výše uvedený nízký počet opakování, který
nedává prostor pro sofistikované analýzy a výrazně omezuje interpretační potenciál. Přesto
práci doporučuji k obhajobě a váhám mezi stupni velmi dobře a dobře (v závislosti na kvalitě
obhajoby).

V Českých Budějovicích, 14.1.2015